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I. INTRODUCTION AND OBJECTIVES

The aim of the present study is to provide an explicit and systematic account of topic-

focus articulation in Middle Egyptian verbal sentences, explaining in detail some of the

phenomena that in part underlie the Middle Egyptian verbal system. Although it will

necessarily form a substantial proportion of the work, the verbal system itself is not its main

focus, and we will, by necessity, mostly use a very simplified tense/aspect scheme, and will

refrain from its deeper analysis. Rather, we shall direct our attention to the expression of

sentence topics and foci in Middle Egyptian verbal clauses (although Topic-Focus

Articulation is by no means restricted to verbal sentences). We shall also pay some attention

to the so-called “thematic progression”, the topic (dis)continuity in discourse, which is not a

phenomenon of topic-focus articulation (as the latter operates at sentence/clause level), but

directly affects it. The phenomena of topicalisation and focalisation will also be discussed, as

well as the role they play in Middle Egyptian Grammar.

The case for the verbal nature of Middle Egyptian verb forms (the Standard Theory

versus the recent approaches less at odds with general linguistics1) has been argued elsewhere

with sufficient precision, successfully invoking current linguistic theory, that the point need

not be repeated here. Let it suffice to state that the present author fully subscribes to the

account given in Mark Collier’s2 article on predication, and with some caveats (which will be

clarified below) also to that of Thomas Ritter,3 and considers all the forms of the suffix

conjugation as verbal forms, capable of standing on their own. The individual problems

connected with these and other accounts of Middle Egyptian verbal system will be explained

on relevant places in the text itself.

The concept of “Functional Sentence Perspective” was first defined by the Prague

school of linguistics. In the contemporary Prague theory, this notion has been modified and

expanded and is now referred to as Topic-Focus Articulation. In the earlier Functional

Sentence Perspective framework of Mathesius and Firbas, the sentence is divided into theme

1 Or the “Not So Standard Theory”, as Mark Collier put it in 1992 (COLLIER 1992, 17–65). It appears that this
theory is getting less “non-standard” than it was a decade ago, although the debate seems to have reached rather
a moot point, with adherents of both theories sticking to their respective opinions and neither willing to give
way.
2 See COLLIER (1992 17–65) for the alleged “circumstantial” forms. This excellent article also has the benefit of
not being burdened by any specific theory and its terminology, which makes its exposition clear even to readers
unfamiliar (or at odds) with Cognitive Grammar, which is Collier’s main background.
3 RITTER (1995), treats all “transpositions” in terms of the Functional Sentence Perspective, and works thus in a
background similar (though not identical) to that used in the present work.

and rheme (MATHESIUS 1929; FIRBAS 1992). This is the framework accepted by some (recent

and less recent) Egyptological work. The new concept of Topic-Focus Articulation has been

substantially modified, stated more explicitly and integrated within Dependency Grammar.

The current study makes use of this latest concept, which shall be explained in sufficient

detail in the chapter on theoretical background. We have, however, simplified the concepts for

the purposes of the presented study, as well as augmented them with notions from other

compatible frameworks4 when necessary. The present study is thus not an application of a

linguistic theory to Middle Egyptian, but an attempt to explain several specific phenomena of

the language, for which functional frameworks, and above all the Prague Functional-

Generative Description, seem to be the most suitable tools.

I .i. Corpus Definition

The corpus of the present study has been narrowed down to biographical texts and

letters of the Middle Kingdom, or, more specifically, of the 11th and 12th Dynasties. The

motivation of this selection is a complex one. The narrow temporal span has been chosen

because of the language, which is thus as pure Middle Egyptian as possible. Language

changes constantly, but these changes are adapted to written language in stages, and during

Dynasties 11 and 12, written language appears to have been quite constant. Having limited the

corpus to this narrow timeline, we have avoided most Old Egyptian residues (present in

earlier First Intermediate Period language) as well as Neo-Egyptianisms, which occur in later

texts.

Two main text genres are analysed in the present study – biographical texts and letters.

The definition of the latter group is rather straightforward, and it only needs to be explained

why the whole group of administrative texts has not been taken into account instead. The

main reason for concentrating on letters only is the lack of verbal clauses in administrative

texts of a general kind, which mostly consist of phrases, tables, accounts, and hardly ever of

an actual text of any length. Letters thus represent administrative documents in general.

The former group, biographical texts, needs a more detailed explication. Neither the term

“autobiography” nor “autobiographical inscription” is used, since in many of these texts, we

cannot be sure that the author of the texts was indeed the tomb/stela owner, and quite a lot of

these texts are not even written in the first person. Therefore, the term biography is preferred

4 Basically, the “compatible” frameworks are all functional descriptions of language that share the same
approach to various language phenomena and search for functional explanations of them.

here; and since it also covers the term “autobiography”, solutions such as the recent

(auto)biography (KLOTH 2002) seem redundant.

Since, however, these texts often do not include merely the biographical part, but also a

number of other genres, such as offering formulae, royal orders, etc, it is more precise to call

them “biographical texts” than merely “biographies”. This term thus covers the biographical

part as well as all other components of the often very complex texts, which should, in the

opinion of the author, be studied in their entirety.

In the present work, we define “biographical texts” as texts that include (i.e. need not

necessarily consist exclusively of) one or more of the following:

a. description of the life of the inscription owner

b. description of one or more important event(s) from the life of the inscription owner

c. tomb consecration text (which can actually be subsumed under b., as building a

tomb was an important event in the life of its owner. It is nonetheless included

here explicitly, as the connection is not straightforward to the modern reader.

d. (often self-laudatory) description of the owner’s character

Category (a) includes biographies par excellence, while category (b) comprises also such texts

as expedition graffiti and the like (it is interesting to note here that these texts formally

resemble category (a) and are often accompanied by the same complements, such as self-

laudations or offering formulae), category (c) covers texts where the owner describes how,

why and under what circumstances he built his tomb, and finally, category (d) includes the so-

called “ideal biography” of both the traditional type and the so-called “encomiastic” type

(GNIRS 1996, 205–206).

The function of all these variants and their possible combinations is principally to

commemorate the text owner, to remind the following generations of his life (which is thus

portrayed as virtuous and excellent and often quite devoid of personal details, because the text

owners wanted to be remembered as people who corresponded to the ideal of the society) in

order for them to make offerings to the deceased and “repeat his name”.

Therefore, texts that include merely a number of offering formulae and/or the Abydos

formula and/or the so-called Call to the Living, are (although these texts are very often part of

biographical texts) not included under the heading of “biographical texts”,5 despite the fact

5 Texts of this kind are included in LICHTHEIM (1988), where they are classified as “autobiographies”.

that they are mostly accompanied by the (sometimes even extensive) titulary of the inscription

owner.

As we have already indicated above, the Middle Kingdom biographical inscription

was not a homogeneous text, flowing uninterruptedly from its beginning to its end. To the

contrary, it was a text that most often consisted out of several in a sense disconnected parts,

which were composed independently and on their own, and “glued” together to form the

functional unity of the Egyptian biographical text. These sub-texts, so to say, comprised

i. the offering formula (cf. LAPP 1986)

ii. the Abydos formula (cf. BARTA 1968, 47–50; LICHTHEIM 1988, 55–57)

iii. the Call to the Living6

iv. (occasionally) other text types, such as a hymn or teaching (cf. GNIRS 1996, 217)

v. (most importantly) one or more types of biographical texts, a-d (see above)

It seems that at least the jnk-headed ideal biography may be an individual independent

creation, since it differs in grammar and style, and most often appears as a compact block,

sometimes even terminated by an “afterthought” construction, which seems to be a clear

indicator of sub-text boundary.

The most important consequence of this fact for the study of TFA is that when a text is

analysed for the topicality chain or other discourse-TFA phenomena, the individual parts of

the text have to be recognised at first, and the development of topicality, focality and other

related phenomena can be studied only within the sub-texts, otherwise we are risking to

analyse two (independent) texts as one and invent nonexistent phenomena.

Within the present study, we concentrate only on the biographical texts themselves,

since the Abydos formula, the offering formula and the Call to the Living are highly

standardized formulaic texts, not well suited for grammatical analyses of any kind.

I. ii. Structure of the work

The present study is divided into two main sections, Text and Corpus. The first part

contains the text of the work proper, illustrated with relevant examples wherever necessary.

6 A formulaic text that existed throughout Egyptian history and was not always limited to biographical texts. It
called to the passersby and asked them to give offerings or recite offering formulae for the deceased. The
standard Call to Living reads “O living ones who shall pass by this tomb travelling up- or downstream, may you
say: A thousand .... for the ka of the well-provided NN,” with many variations and extensions; cf. MÜLLER
(1975, 293–299)

As Topic-Focus articulation is highly dependent on the context and many of its phenomena

can only be understood when viewing the text as a whole, the Corpus part, which includes all

texts studied in this work, was added.

Chapter II of this study will introduce the basics of the Functional Generative


[…]

An offering which the king gives (to) Osiris, lord of Busiris, Khentamenti, great god, lord of
Abydos in all his good and pure places, so that he may give

pr.t-xrw (n) xA kA.w xA Apd.w (10) xA Ssr xA mnx.t xA jx.t nb.t anx nTr jm
an invocation offering of a thousand of bulls, a thousand of fowl, a thousand of linen, a
thousand of clothing, a thousand of all things from which the god lives

n kA n jmAx.w jm.y-rA xrp (11) jn.t=f mAa-xrw nb jmAx jr(.w) n rn=f-anx mAa.t-xrw nb.t jmAx
to the ka of the overseer of the districts Intef, justified, lord of praise, born of Renefankh,
justified, lady of praise.

(12) Dd.t n jm.y-rA xrp jn.t=f
Said by the overseer of the districts Intef:

jnk rx sbA sw r rx
I am one who knows who taught himself to know,

nDnD.w r dj (13) nD.tw m-a=f
one who consults in order to make (others) consult with him,

HD Hbs.w ptr mAA Hb m(14)-m sn.w=f
One white of clothes, who sees festival among his brothers,

wAD skA.w nfr abb
one fresh of harvest, good of crops,

wsx jb Sw m Hns-(15)jb
one broad-hearted, free of meanness,

HD msw.t nfr Hsmn.w nb DfA.w
one white of evening bread, good of every meal and food,

Sw m Hbs-Hr
free from mercilesness.

pr.t-xrw (16) n jmAx.w jm.y-rA xrp jn.t=f mAa-xrw nb jmAx jr(.w) n rn=f-anx Hm.t=f mr.t=f
jmm
An invocation offering for the praised one, the overseer of the districts Intef, jusitfied, lord of
praise, born of Renefankh, (and for) his beloved wife, Imem.

19. Sahathor (BM EA 569)
Dating: Amenemhet II
Origin: Abydos

Bibliography: BIRCH 1874, 112–114; BREASTED 1906, 273–274; BUDGE 1909, 215 and pl.
XXIV; BUDGE 1912, pl. XIX-XX; PIEHL 1888, xviii–xix; VANDERSLEYEN 1995, 79.

Text:

1. Htp dj nswt dj wsjr nb Ddw nTr aA nb AbDw pr.t-xrw (n) kA.w Apd.w Ssr snTr mrHt
An offering that the king gives so that Osiris, Lord of Busiris, lord of Abydos, may give an
invocation offering (of) oxen and birds, linen, incense, merehet-oil

2. m wAg nb m DHwty m pr dwA nb m wAH-ax
on the every wag festival, on every Thoth’s festival, on every (festival of the) morning house,
on every “Aufstellen des Feuerbeckens”.

j anx.w tp.yw tA (3) sn Hr js pn Xr.t nTr m xd m xsf.t Dd=Tn jw(=Tn) wab
O you living, who are upon earth [who shall pass] by this stela going downstream and
approaching, may you say, being pure:

xA m t (4) xA Hnq.t xA kA.w Apd.w gHs.w x.t nb(.t) anx nTr jm n kA n jmAx.w xtm.w Hr.y-a sA-Hw.t-
Hr mAa-xrw
“A thousand of bread, a thousand of beer, a thousand of oxen, birds and gazelles and all
things from which the god lives to the ka of the assistant seal-bearer Sahathor, justified.”

5. ... nswt mAa mr.y=f sA-Hw.t-Hr.w Dd=f
The true [ ... of] the king, his beloved, Sahathor, he says:

6. jnk mr.y nb=f mAa nswt bjty nwb-kA.w-ra anx Dt
I was one indeed beloved by the King of Upper and Lower Egypt, Nubkaure, who lives
forever.

7. Hm=f hAb-f w(j) sp aSA.w (8) r wp.wt nb n mnx (9) r mrr.t Hm=f jrr mj s.t-jb n.t (10) Hm=f
His majesty, he sent me numerous times on every beneficient commission concerning that
which His Majesty desired to be done according to the desire of His Majesty.

wD.n Hm=f (11) rdj.t(w) sb.t(w=j) r jmnw-xrp anx Dt (12) r xrp kA.t m Tw.t=f 16 (13) n rwd.t n
HH xpr xm (14) n hrw Abd 2 n
His Majesty commanded that I be sent to the pyramid Amenu-kherep (may it live forever) in
order to lead the work on his 16 statues of hard stone for millions of years, which happened
within a day of two months.

15. xpr mjt.t m-a xrp nb
The like of this had not happened to any leader

16. [ ...] The line is destroyed.

17. jr.n(=j) bja m nxn.t
I visited the Sinai as a child,

dAir.n=j wr.w r wab.t nbw
and I forced the chieftains to wash gold.

18. jn.n=j mfkA.t pH.n=j tA-stj n nHs.w jj(=j) Hr sxr (19) m snD n nb tA.wy
I brought malachite. I reached Nubia of the nehesu, I came overthrowing through the fear of
the Lord of the Two lands.

Sm.kw(j) (r) HA pXr.n(=j) jw.w=f jn.n(=j) sS
I came (to) Ha, I went around its islands, bringing its produce.

20. [...] nb=f mr.j mAa n s.t-jb=f Dd(.w) nfr.t wHm(.w) mrr.t jrr Hss.t nb tA.wy
[I was one ...] of his lord, one truly beloved and his trusted, who spoke well, who repeated
that which is beloved, who did what the Lord of the Two lands praises,

smj (21) sSm=f nn am-jb sAq Sw m ht
who reports his actions without forgetting, one controlled, one free of blemish,

22. mk tAS=f rs Xr.t=f rs-tp Sw m bAg
who protects his boundary, watches his possessions, one awake without lenience,

23. xtm.w Hr.y-a sA-Hw.t-Hr mAa-xrw
the assistant seal-bearer Sahathor, justified.

20. Senwosret (Louvre C 170)
Dating: Senwosret II
Origin: Abydos
