Doktorská dizertační práce Mgr. Renaty Landgráfové Topic-focus Articulation in

Biographical lnscriptions and Letters ofthe Middle Kingdom (Dynasties 11 - 12)

(hodnocení školitele)

Doktorská dizertační práce Mgr. Renaty Landgráfové vychází z dlouhodobého

zkoumání jedné z hlavních fází vývoje staroegyptského jazyka, tzv. klasické egyptštiny,

kterému se autorka věnuje již řadu let. Významným způsobem přitom využívá i své další

specializace, tj. lingvistiky. Některé dílčí závěry, které se týkaj í tohoto tématu, autorka již

publikovala u nás i v zahraničÍ, kde se dočkaly zaslouženého ohlasu.

Podobné spojení egyptologického a lingvistického pohledu je u nás zcela ojedinělé a

ani v širším mezinárodním měřítku není zcela obvyklé, o jeho potřebnosti ale naprosto nelze

pochybovat. Autorka si pro svou práci zvolila téma větné artikulace v klasické egyptštině,

tedy jazyce dávno zaniklém - o to bylajejí práce obtížnější. I v zaniklém jazyce lze ovšem

toto téma zpracovat, jak autorka přesvědčivě dokládá, a to i s ohledem na určité zvláštnosti

egyptštiny ve srovnání s jinými jazyky.

Jako materiál pro svoje zkoumání využila dva typy textů, a to jak poměrně značně

stylizované životopisné nápisy, tak dopisy, sice do určité míry rovněž formalizované, ale

přesto mnohem bližší mluvenému jazyku dané doby. Srovnání těchto dvou skupin textů jí

umožnilo zcela novým způsobem zkoumat vybrané jevy egyptštiny. Z metodologického

hlediska zcela správně se přitom zaměřila na období 11.-12. egyptské dynastie, které lze

považovat za vrcholnou dobu používání klasické egyptštiny, v níž byla tato v zásadě nejdéle

používaná jazyková fáze uvedeného jazyka nejméně ovlivněna předchozím i následujícím

vývojem. Ocenění zaslouží i korpus textů, který autorka shromáždila, neboť jde zřejmě o

nejrozsáhlejší soubor textů daného typu, jaký byl prozatím shromážděn.

Svou dizertační práci autorka rozdělila do dvou částí, vlastního zpracování a

materiálového korpusu. První část je uvedena metodologickým souhrnem (kap. II), který se

zabývá otázkami studia mluvnice mrtvého jazyka, zásadami zvolené gramatické metody a

hlavními rysy větné artikulace. Tato kapitola svým způsobem představuje uvedení do

lingvistické problematiky pro egyptology a naopak. Vzhledem k odlišnosti způsobů a metod

obou zastoupených vědních disciplin je do značné míry nezbytná pro detailní pochopení

vlastní práce.

Následující kapitola se velmi podrobně věnuje shrnutí dosavadního zkoumání

problematiky větné artikulace v egyptologii, a to zejména s ohledem na otázky tzv. druhých

časů. Jde o jednu ze zásadních otázek studia egyptské mluvnice, již desítky let bouřlivě

diskutovanou a dosud ne zcela uspokojivě a jednoznačně vyřešenou. Autorka zde kriticky

sleduje vývoj názorů na tuto otázku a navrhuje možnosti dalšího postupu zkoumání.

Jádrem celé práce jsou kapitoly V a VI, v nichž autorka na základě vlastního

teoretického přínosu podrobně sleduje funkce a způsob užívání základních slovesných forem

st},m fa st},m.n f, a to jak v samostatné podobě, tak ve spojení s částicí jw. Pozornost je

věnována i významu a historii této částice, doložené ojediněle již v předchozí jazykové fázi

(nejstarší egyptštině), která hrála důležitou roli i v dalším vývoji egyptštiny.

Další dvě kapitoly (VII a VIII) jsou věnovány topikalizaci, resp. fokalizaci a jejich

projevům v životopisných textech a v dopisech. Zcela samostatná kapitola (IX) je věnována

funkci a užívání částice mk, která se jako typický výrazový prostředek hovorového jazyka

hojně objevuje v dopisech, ale v životopisných textech téměř není zastoupena.

V závěru první části j sou shrnuty výsledky, k nimž autorka dospěla, a to včetně

frekvenční analýzy základních slovesných forem a způsobů aktuálního členění větného.

K zajímavým výsledkům autorka opět dochází vzájemným srovnáním prostředků a metod

používaných v obou zvolených skupinách textů, tedy v životopisných textech a v dopisech.

Podobně jako v předchozích kapitolách, jsou i zde jednotlivé závěry doloženy detailně

analyzovanými ukázkami z původních textů.

Druhou část dizertační práce tvoří soubor téměř 70 životopisných textů a přibližně 60

dopisů, uvedených vždy v transliteraci a překladu. V této podobě jde o dosud největší soubor

textů tohoto druhu, z nichž byly dosud jen neúplně nebo nedostatečně přeloženy. Na různých

místech navrhuje autorka i nové, lepší čtení nebo vysvětlení některých pasáží. Texty

pocházejí z různých částí Egypta, a představují tak jedinečný pramen pro poznání nejen

jazykového vývoje, ale i dějin té doby a myšlení tehdejší egyptské společnosti.

Předložená doktorská disertační práce Mgr. Renaty Landgráfové Topic-focus

Articulation in Biographical lnscriptions and Letters oj the Middle Kingdom (Dynasties 11 -

12) splňuje všechny požadavky kladené na takovou práci v příslušných předpisech. S ohledem

na budoucí publikaci ve formě vědecké monografie byla tato práce po předchozím souhlasu

oborové rady předložena v angličtině. Autorka v předložené práci podle mého názoru plně

prokázala schopnost vědecky pracovat, tedy na základě teoretických východisek samostatně

zpracovat původní prameny vážící se k danému tématu a dospět k vlastním, obecněji

přínosným závěrům. Proto doporučuji, aby tato práce byla přijata k obhajobě před příslušnou

komisí a stala se základem pro řízení o udělení doktorského titulu na FF UK v Praze.

V Praze, 21.11.2007 prof. dr. Ladislav Bareš, školitel